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Zadání bakalářské práce

Vybrané téma bakalářské práce jsem zpracovala na základě svého pravidelného

používání různých elektronických systémů pro plánování i organizování. V systémech

nejenom sama pracuji, ale také poskytuji metodickou pomoc školám při jejich používání

v praxi. Z profesního hlediska mne zajímalo, jaké systémy jsou dnes na trhu dostupné, jaká

data v nich lze zpracovávat a jakým způsobem, jaké jsou možnosti na jejich pořízení.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je poskytnout ucelený přehled všech dostupných

elektronických systémů pro organizování i plánování školy. Vytvořit podrobný popis všech

dostupných systémů, se všemi funkčnostmi, výhodami i omezeními.

V práci jsou podrobně popsány základní související pojmy, jsou vysvětleny jednotlivé

funkcionality a aplikace elektronických systémů. Analýza a následná komparace sebraných

dat do uceleného přehledu ukáže, jaké jsou možnosti škol při pořizování takového systému,

jaká jsou úskalí při výběru a přechodu na nový informační systém a jaká je aktuální nabídka.

Výzkumná část práce dokumentuje, jak a jakým způsobem se změnil trh se školními

informačními systémy s časovým odstupem pěti let a v dotazníkovém šetření porovnává

data o rozšířenosti systémů udávaná jednotlivými dodavateli s daty udávanými jednotlivými

školami.

Na základě všech provedených šetření s následnou analýzou a komparací získaných

dat, dojde v závěru práce ke shrnutí všech zjištění o zkoumaných systémech, k popsání

souvislostí se základními manažerskými funkcemi a k doporučení při výběru nového

systému.
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1. Úvod

„Shromažďování dat a informací je velice staré, traduje se již od starověku a bylo

zdokonaleno zejména s rozvojem obchodu a bankovnictví. Většina obchodníků a bankéřů již

v době renesance pracovala s informacemi. Problém nastal zejména ve 20. Století

v důsledku nutnosti velkého využití informací ve všech oblastech lidské činnosti Vyvstal

problém jak stále větší množství dat a v nich obsažených informací

• získávat

• uchovávat

• zpracovávat v požadovaném čase

• předávat ostatním uživatelům

• prezentovat při rozhodování

Zde se objevuje informační systém, jako provázaná soustava všech dat, která se v dané

oblasti vyskytují.“ ([1] Šilerová, 2007)

„Aplikace ISŠ jsou používány již od 80. let dvacátého století, kdy počítače začaly být

využívány pro zjednodušení některých administrativních záležitostí ve školách. Nejdelší

zkušenosti s využíváním ISŠ mají ve Velké Británii a dále pak v Holandsku, Austrálii, Hong

Kongu a na Novém Zélandu.“ ([8] Basl, 2006)

2. Informační management

„Informační management je transdisciplinárně pojatý soubor poznatků, metod

a doporučení systémových přístupů a informatiky, které pomáhají účelně realizovat

informační procesy manažerského myšlení a k dosažení podnikatelských cílů organizace.“

([2] Vymětal a kol., 2005) “Informační management je v současném chápání podkladem

a východiskem pro management znalostí, čerpá z něj, využívá jeho aparát a dále jej rozvíjí,

ale je nicméně jeho součástí. V současném pojetí je informační management velmi úzce

spojen s rozvojem informačních technologií a z pohledu managementu znalostí rozvíjí

zejména explicitní znalosti, ale znalostní management obsahuje ještě řadu dalších

komponent.“ ([3] Truneček, 2004)
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3. Školský management a informační systémy

„Problematika informačních systémů škol v širším kontextu souvisí s koncepty

znalostního managementu a manažerských informačních systémů. Školský management

představuje koncept, který už se přímo týká tématu školských institucí. Informační systémy

škol představují specifickou oblast využití manažerských informačních systémů. Informační

systémy škol jsou využívány pro řízení činnosti škol a umožňují komunikaci nejen uvnitř

školy ale i navenek. Systémy jsou aplikovány jak na základních a středních školách, tak také

v oblasti vysokých škol.

Podle Staira a Reynoldse ([6] STAIR, REYNOLDS 1999) představují manažerské

informační systémy (MIS) uspořádaný soubor lidí, procesů, softwaru, databází a nástrojů

pro poskytování rutinních informací manažerům a těm, kteří rozhodují. Prostřednictvím MIS

jsou podporovány a vzájemně propojeny zejména tyto funkční oblasti: marketing, výroba,

finance. Typickým rysem MIS je, že poskytují standardní zprávy založené na generování dat

a informací. MIS tedy specifickým způsobem zprostředkovávají zpětné vazby o činnosti

organizace. Manažerské informační systémy jsou rozvíjeny od 60. let dvacátého století

a jsou charakteristické tím, že s využitím informačního systému umožňují vytváření

manažerských zpráv (zpráv pro manažery), uvádí Stair a Reynolds.

Technologický vývoj umožnil, že v osmdesátých letech dvacátého století se objevily

softwarové nástroje, které umožňovaly rozšířenou podporu rozhodování. Systémy pro

podporu rozhodování (DDS) je možné podle Staira a Reynoldse vymezit jako uspořádaný

soubor lidí, procesů, softwaru, databází a nástrojů pro podporu tzv. problémově

orientovaného (problem-specific) rozhodování. Pro srovnání MIS a DDS autoři uvádějí, že

zatímco MIS pomáhá organizaci dělat věci správně (do things right), DDS pomáhá

managementu dělat správné věci (do the right things).

MIS poskytuje podporu manažerům pro dosahování cílů dané organizace. Jak uvádí

Stair a Reynolds, MIS poskytují vhled do procesů organizace a zpětnou vazbu jejich

fungování. Díky MIS je usnadněno porovnávání výsledků, identifikování problémů

a příležitostí pro zlepšení. Management má s využitím MIS možnost kontrolovat,

organizovat a plánovat efektivněji a účinněji. Na základě řečeného je tedy možné tvrdit,

že využívání MIS může organizaci poskytnout komparativní výhodu. Samotná přítomnost

MIS v organizaci ovšem nestačí, jak poznamenávají autoři. Výhodu z využívání MIS

získávají většinou firmy, které ví, jaká data potřebují získávat a sledovat, kdy a v jaké formě

je prezentovat a komu.“ ([8] Basl, 2006)
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4. Školní informační systémy

„Informační systém (IS) umožňuje tedy komunikaci a zpracování informací. Školní IS

zajištují bezpečné ukládání informací důležitých pro činnost školy, jejich další zpracování

pro řízení školy, pro komunikaci v rámci školy, ale i s rodiči a dalšími orgány. IS by měl

vytvářet podmínky pro rychlejší, pružnější a efektivnější rozhodování managementu školy.“

([4] Neumajer, 2010)

Pokorný ([5] Pokorný, 1992) rozděluje informační systémy podle informačního

prostředí, organizační úrovně řízení, převládající funkce a režimu činnosti. Ve školách jsou

používány IS podle informačního prostředí, tj. podle typových objektů např. žáci, účetnictví,

majetek apod. V nabídce jednotlivých dodavatelů jsou pak prezentovány jako jednotlivé

moduly.

„V komerčním sektoru je kvalita informačního systému alfou a omegou fungování

firmy a klíčem k přežití na trhu. Náklady na takovéto informační systémy svoji nezbytnost

odrážejí, jsou zpravidla velice vysoké. Oproti tomu jsou IS používané ve školách

neuvěřitelně levné – a přitom zpravidla kvalitní. Většina škol se totiž spokojí se standartním

programem bez nutnosti dodatečných úprav. Školní systémy zpravidla obsahují většinu

funkcí potřebných ve školách, procesy a činnosti zajišťované školami, se od sebe zase tolik

neliší.

Ústav pro informace ve vzdělávání uskutečnil v roce 2004 dotazníkové šetření

o vybavenosti škol evidenčním SW, kterého se zúčastnilo 4 172 ZŠ, SŠ, VOŠ a pomocných

škol. Z šetření vyplynulo, že 52% škol vede evidenci žáků s využitím evidenčního SW, tedy

nějakého elektronického IS. Velkým impulzem pro rozšíření školních elektronických IS byla

povinnost odevzdávat v elektronické formě data ze školní matriky uvedená ve vyhlášce

č.364/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů. (Výsledky šetření o vybavenosti škol

evidenčním SW, ÚIV, 2004)“ ([4] Neumajer, 2010)

Nabídka moderních IS

„V současné době je možné setkat se ve školách s informačními systémy řešícími

zpracování školní agendy od několika dodavatelů. Často jsou označovány souhrnně jako

systémy pro školní administrativu.

Školní IS prošly za poslední dvě desetiletí jistým vývojem. Hlavní zaměření na

administrativu spojenou s pedagogickým procesem zůstává. Vývoj však jde dál, a aby


[…]


plánovat, je základním kamenem strategie managementu školy k dosažení jejích cílů.

Jestliže už škola používá některý ze systémů, je důležité zajistit jeho plnou funkčnost

a úplné naplnění veškerými daty. Klíčové je pak proškolení všech zaměstnanců, aby pro ně

nové technologie byly přínosem a ne zátěží.

Školní systém, který je nepoužívaný, zastaralý, nefunkční nebo bez části dat, je třeba

změnit. Připravovaná změna je pak změnou zásadní, která zasáhne nejenom všechny

zaměstnance školy, ale také žáky, rodiče a širokou veřejnost. Je třeba tedy přesně určit,

co vede k žádané změně, co se od nového systému očekává a jakého cíle chceme touto

změnou dosáhnout. Na změnu je třeba připravit všechny, který se tato změna dotýká, ale

především je do změny aktivně zapojit. Ředitel pak přebírá hlavní odpovědnost při

prosazování a implementaci, ale také za následné vzdělávání v používání těchto technologií,

které se neustále vyvíjejí a zdokonalují. Jedině správnou analýzou toho, co vlastně škola

potřebuje, bude výběr úspěšný. Vybírat je třeba i s výhledem do budoucnosti. Měli bychom

vzít v úvahu nejenom stávající technické možnosti a vybavenost školy, ale také budoucí

požadavky na výkonnost systému a další investice jako jsou aktualizace, správa, pořízení

dalšího technického vybavení a v neposlední řadě i další vzdělávání zaměstnanců.

Doporučuji se aktivně zajímat o nabídku a možná řešení vyhovující právě pro konkrétní
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školu. Nechat si prezentovat fungování systému, vyzkoušet si ho v demoverzi a především

navštívit školu, kde vybraný systém aktivně využívají, zeptat se na zkušenosti a cenné

informace a systém si vyzkoušet v praxi.

Správným výběrem pak zefektivníme fungování celé školy, zlepšíme vzájemnou

informovanost nejenom uvnitř, ale i navenek. Můžeme řídit a sledovat najednou velké

množství klíčových činností, výrazně snížíme byrokracii, posílíme samostatnost,

zodpovědnost a důležitost všech ostatních. V neposlední řadě můžeme i výrazně ušetřit,

pokud budeme platit pouze využívané moduly, případně zvolíme jako řešení webovou

aplikaci se vzdálenou správou a přístupem (cloudové řešení).
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14. Závěr

Lze s jistotou říci, že všechny dnešní elektronické systémy ve školách jsou určeny

k manažerským činnostem, k plánování a organizování. Svou architekturou tak pokrývají

všechny stupně řízení organizace, nabízejí komplexní analýzu podle různých kritérií

a s dílčími výstupy pro další manažerské funkce, jako jsou rozhodování a kontrola.

Umožňují shromažďovat a zpracovávat obrovské množství různých informací najednou pro

nespočet uživatelů. Díky dnes nabízeným vzdáleným přístupům lze s nimi pracovat

kdykoliv a odkudkoliv. Systémy se neustále vyvíjejí, zlepšují a lépe tak chápou měnící se

společnost, její chování a potřeby.

Elektronické systémy pro organizaci a plánování školy patří do základní infrastruktury

každé školy. Jejich výběr, správné a úplné využití je v dnešní době zásadní a klíčové pro

všechny manažerské funkce v organizaci. Ucelený přehled všech dostupných informačních

systémů jasně ukazuje, že současný trh nabízí velké množství těchto systémů, které se

v zásadě neliší svými funkčnostmi, liší se ale používanou instalační platformou a způsobem

uchování a správou dat. Nabídka IS se neustále rozšiřuje v souvislosti s rostoucím počtem

aktivních uživatelů. Technický vývoj pak kopíruje rostoucí potřeby a požadavky škol

na specifičnost produktů a jejich zvyšujícím se nárokům na efektivní využívání a flexibilitu

služeb.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že management škol si je plně vědom zodpovědnosti

za výběr informačního systému a že přechod ze starého nefunkčního systému je klíčovým

rozhodnutím, ovlivňujícím efektivitu řízení a fungování školy na mnoho let dopředu. Škola

v takovém případě zvažuje přechod na IS, který je vyzkoušený jinými uživateli a jehož

dodavatel je stabilní renomovanou firmou dodávající roky vyvíjený produkt, s tisíci

prodaných licencí. Z tohoto důvodu je stále nejpoužívanějším informačním systémem ve

školách systém Bakaláři, který právě díky tak vysokému počtu uživatelů, je schopen produkt

neustále vyvíjet a aktualizovat, a dokonale tak vyhovět nejnovějším požadavkům

a zvyšujícím se nárokům. Oproti tomu malí dodavatelé těchto systémů, kteří nezachytili

včas vývoj a požadavky trhu, byli nuceni ukončit distribuci a zaniknout. Zájem škol

o informační systémy na bázi cloudového řešení pak zvedl počet uživatelů těch dodavatelů,

kteří využívají jeden z možných nástrojů moderních technologií, a nabízejí IS pomocí

vzdáleného přístupu a to včetně uložení a zabezpečení všech dat.
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Cílem bakalářské práce bylo poskytnout ucelený přehled o elektronických systémech

pro plánování a organizování ve školách. Analýzou dat bylo tohoto cíle dosaženo, veškeré

dostupné informační systémy pro školy byly podrobně popsány, včetně všech využitelných

modulů a technických řešení. Stejně tak byly popsány doporučení k výběru nového systému

a doporučení vedoucí k zefektivnění práce s již využívanými systémy. Provedené šetření

potvrdilo narůstající počet škol, které takové systémy používají a to nejenom na základních

školách, ale také na školách vysokých a nově i na mateřských školách. Je tedy patrné,

že funkční a správně využívaný elektronický informační systém ve školách je klíčovým

nástrojem pro efektivní řízení a organizaci moderní školy 21. století.
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