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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

1
-

ro
zh

o
d

n
ě

a
n

o

2
–

s
p

íš
e

a
n

o

3
–

s
p

íš
e

n
e

4
-

ro
zh

o
d

n
ě

n
e

Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 cíl a volba tématu práce,

 autorka zpracovala široké spektrum vybraných dostupných školních elektronických

systémů, např. pro podporu výuky, pro školní administrativu, názorná schémata,

 výzkumná část, srovnání s výzkumným vzorkem, používané ISŠ ve srovnání se

školním rokem 2008/2009 a školním rokem 2013/2014,

 komparace získaných dat,

 zpracování výsledků se vztahem ke školskému managementu, např. manažerské

funkce, doporučení při výběru školního IS.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 teoretická část obsahuje neoznačené citace, nelze určit autorský text, citace přesahují

autorský text, neoznačené zdroje obrázků a tabulek,

 autorka často cituje z internetových zdrojů bez označení autora, typografie u citací,

rozsáhlé citace až na několik odstavců,

 pouze textová deskripce systémů, absence objektivního stanoviska a polemiky

s odbornou literaturou, „ich“ forma, graficko-textová úprava,

 pouze výčet klasifikací školních informačních systémů, autorka málo srovnává,

analyzuje, např. výhodami a nevýhodami při rozhodování nasazení se zabývá pouze

okrajově,

 před výsledky šetření není jednoznačně zpracován postup, zpracování výzkumu,

nejasný původ některých zjištění, logické návaznosti, metodologie, přílohy.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou ještě 3 – dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Pohovořte o založení a postupu výzkumného šetření.

2. Promyslete (na základě zpracování a výsledků práce) optimalizaci informačního

systému vaší organizace.

3. Jak inovativně a proaktivně mají školy postupovat při nasazení informačního systému?

V Praze dne 12. 5. 2014

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.